GAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 111/2019

Nos termos do art. 152 do Regimento Interno, indico ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal para que através do setor competente da Municipalidade, promova ações de
conscientização quanto ao Maio Roxo.

Ainda pouco conhecido dos brasileiros, o quadro de Doenças Inflamatórias
Intestinais (DII) é lembrado como Maio Roxo - mês de alerta e conscientização das DII. Números
divulgados em 2018 no I Congresso Brasileiro de Doenças Inflamatórias no Brasil (Grupo de
estudos da Doença Inflamatória Intestinal do Brasil - GEDIIB) apontam que, no País, as DII
atingem 13,25 em cada 100 mil habitantes, sendo 53,83% de doença de Crohn e 46,16% de
retocolite ulcerativa.

"As Doenças Inflamatórias Intestinais (Doença de Crohn e a Retocolite
Ulcerativa) ocorrem devido a múltiplos fatores, nem todos já esclarecidos, que vão desde
determinantes genéticos, microbiota do ecossistema intestinal, hábitos de vida e alimentares até a
imunorregulaçâo da mucosa intestinal, sendo esses os principais. Jovens entre 20 e 40 anos, de
ambos os sexos, são os mais atingidos pelas DII, responsáveis por grande impacto nas relações
sociais e profissionais desses pacientes", observa o médico clínico Marcelo Caldeira, do Centro
de Infusões e Terapias (unidade no RJ do Grupo Oncoclínicas
https://www.grupooncoclinicas.com/).

Sala das Sessões, 06 de maio de 2019.

patrícia marangao

VEREADORA

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP
Site: www.cmgarca.sp.gov.br/ email: camara@cmgarca.sp.gov.br